CLASS-12 th	(Sr. Sec.)	Code- B
Roll No.		भूगोल

[Hindi & English Medium]

GEOGRAPHY

ACADEMIC/OPEN

[Time allowed- 3hours]

[Maximum Marks - 60]

- कृपया सुनिश्चित करें कि इस प्रश्न पत्र में मुद्रित पृष्ठ संख्या में 7 हैं और इसमें 26 प्रश्न हैं। Please make sure that the printed pages in this question paper are 7 in number and it contains 26 questions.
- प्रश्न पत्र के दाईं ओर दिए गए कोड नम्बर को छात्र द्वारा उत्तर-पुस्तिका के पहले पृष्ठ पर लिखा जाना चाहिए।

The Code No. on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.

- किसी प्रश्न का उत्तर देना शुरू करने से पहले उसका क्रमांक लिखना होगा।
 Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.
- अपनी उत्तर पुस्तिका में खाली पन्ना / पन्ने न छोड़ें।
 Don't leave blank page/ pages in your answer-book.
- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं दी जाएगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें व लिखें उत्तर को न काटें।

Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.

- परीक्षार्थी अपना रोल नंबर प्रश्न पत्र पर अवश्य लिखें।
 Candidates must write their Roll Number on the question paper.
- कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्नपत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरांत इस संबंध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जाएगा।
 Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, no claim in this regard, will be entertained after examination.

सामान्य निर्देश:

- (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (ii) वस्त्निष्ठ प्रश्नों के सही विकल्प लिखें।
- (iii) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दर्शाए गए हैं।

General Instructions:

- (i) All questions are compulsory.
- (ii) Write the correct option in objective type questions.
- (iii) Marks of each question are indicated against it.

खंड - क

Section A

इस खंड के सभी प्रश्न 1-1 अंक के हैं। इस खंड के कुल अंक 10∗1=10 हैं।
All the questions in this section carry 1 mark each. Total marks of this section are 10∗1=10.

- प्र. 1. निम्नितिखित में से किस भूगोलवेता ने मानव भूगोल को परिभाषित किया है "मानव भूगोल अशांत मनुष्य और अस्थिर पृथ्वी के बीच बदलते संबंधों का अध्ययन है।
- Q.1. From following Which geographer has defined human Geography as "Human geography is the study of the changing relationship between the unresting man and the unstable earth."

उत्तर. Ans.

A पॉल विडाल डी ला ब्लाचे Paul Vidal de la Blache

B एलेन सी सेम्पल Ellen C. Semple C फ्रेडरिक रेटज़ेल Friedrich Retzel

D कार्ल रिटर Carl Ritter

प्र. 2. निम्नलिखित में से कौन सा "मानव विकास सूचकांक" का दृष्टिकोण नहीं है?

Q2. Out of following which one is not an approach of "Human Development Index"? उत्तर. Ans.

A आय दृष्टिकोण Income approach

B कल्याण दृष्टिकोण Welfare approach

C न्यूनतम जरूरतों को Minimum needs approach

D पूंजीवादी दृष्टिकोण Capitalist approach

- प्र. 3 परिवहन का कौन सा साधन डोर टू डोर सेवा प्रदान करता है?
- Q3 Which mode of transport provides door to door service?

उत्तर. Ans.

A सड़क मार्ग Roadways

B रेलवे Railways

C एयरवेज Airways

D पाइपलाइन Pipelines

- प्र. 4 निम्नलिखित में से कौन सा भारत में सबसे बड़ा धार्मिक अल्पसंख्यक है?
- Q 4 Which of the following is the largest religious minority in India?

उत्तर. Ans.

A ईसाई Christian

B सिख Sikh

C बौद्ध Buddhist

D म्स्लिम Muslim

- प्र. 5 क्षेत्रफल की दृष्टि से भारत विश्व में किस स्थान पर है?
- Q 5 Where does India rank in the world as regards area?

उत्तर. Ans.

A पांचवां Fifth

B ভ্ৰতা Sixth

C सातवां Seventh

D आठवां Eighth

- प्र. 6 मेगा शहरों की जनसंख्या कितनी है?
- Q 6 What is the population of mega cities?

उत्तर. Ans.

A 1 मिलियन से अधिकmore than 1 millionB 2 मिलियन से अधिकmore than 2 millionC 4 मिलियन से अधिकmore than 4 millionD 5 मिलियन से अधिकmore than 5 million

- प्र. 7 निम्नलिखित में से किस प्रकार की ग्रामीण बस्तियाँ भारत के उपजाऊ जलोढ़ मैदानों और उत्तर-पूर्वी राज्यों में पाई जाती हैं?
- Q 7 Which of the following types of rural settlements is found in the fertile alluvial plains and north-eastern states of India?

उत्तर. Ans.

A संक्ल Clustered

B अर्ध-संक्ल Semi-clustered

C हेमलेट Hamleted

D डिस्परस्ड Dispersed

- प्र. 8 भारतीय रेलवे प्रणाली को कितने क्षेत्रों में विभाजित किया गया है?
- Q 8 How many zones has the Indian railway system been divided into?
- प्र. 9 जल प्रद्षण के मानवजनित स्रोतों के नाम लिखिए।
- Q 9 Name the anthropogenic sources of water pollution.
- प्र. 10 शहरी झुग्गियों में जीवन की गुणवत्ता में सुधार के लिए भारत सरकार द्वारा कौन सा मिशन शुरू किया गया है?
- Q 10 Which mission has been launched by the Government of India to improve the quality of life in urban slums.

खंड - ख

Section B

इस खंड के सभी प्रश्न 2-2 अंक के हैं। इस खंड के कुल अंक 6*2=12 हैं प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 20 से 30 शब्दों में वांछित है।

All the questions in this section are of 2 marks each. The total marks of this section are 6*2=12. Answer to each question is required in 20 to 30 words.

- प्र. 11 'मानव भूगोल' को अपने शब्दों में परिभाषित कीजिए।
- Q.11 Define 'Human Geography' in your own words.
- प्र. 12 मानव भूगोल के अध्ययन के दो उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।
- Q.12 Describe Two aims of study of Human Geography.
- प्र. 13 'क्रूड बर्थ रेट (सीबीआर)'('अशोधित जन्म दर') शब्द से आप क्या समझते हैं?
- Q 13 What do you understand by the term 'Crude Birth Rate (CBR)?
- प्र. 14 मृत्यु दर को परिभाषित कीजिए।
- Q.14 Define Death Rate.
- प्र. 15 परमाण् ऊर्जा क्या है? भारत में किन्हीं 2 परमाण् बिजलीघरों का उल्लेख कीजिए।
- Q 15 What is Nuclear power? Mention any 2 nuclear power stations in India

अथवा / Or

- प्र. 15 लोगों पर दूषित/अश्द्ध जल के सेवन के संभावित प्रभाव क्या हो सकते हैं?
- Q. 15 What can be the possible impacts of consumption of contaminated / unclean water on the people?

- प्र. 16 हिंटरलैंड का अर्थ बताइए।
- Q 16 Describe the meaning of Hinterland.

अथवा / Or

- प्र. 16. संचार से आप क्या समझते हैं?
- Q 16 What do you understand by communication?

खंड - ग

Section C

इस खंड के सभी प्रश्न 3-3 अंक के हैं। इस खंड के कुल अंक 6*3 =18 हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 50 से 70 शब्दों में वांछित है ।

All the questions in this section are of 3 marks each. Total marks of this section are 6*3 = 18. Answer to each question is required in 50 to 70 words.

- प्र. 17 घरेलू उद्योगों की किन्हीं तीन विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- Q 17 Describe any three characteristics of household industries.
- प्र. 18 जनसंख्या विस्फोट को परिभाषित कीजिए। 1951 से 1981 तक भारत में जनसंख्या के तीव्र विकास के 3 मुख्य कारणों को स्पष्ट कीजिए।
- Q 18 Define the population explosion. Explain the 3 main causes of the rapid growth of population in India from 1951 to 1981.
- प्र. 19 ग्रामीण बस्तियों के प्रकारों का वर्णन कीजिए।
- Q. 19 Describe types of rural settlement.
- प्र. 20 भारत में जल संसाधन संरक्षण और प्रबंधन का वर्णन कीजिए।
- Q 20 Describe Water resource Conservation and Management in India.
- प्र. 21 "भारतमाला परियोजना" से आप क्या समझते हैं? संक्षेप में समझाइए।
- Q 21 What do you understand by "Bharatmala Project" ? Explain briefly.

अथवा / Or

- प्र. 21. भारत के विदेश व्यापार की विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।
- Q 21. Mention the characteristics of India's foreign trade.
- प्र. 22 वायु प्रदूषण के प्रमुख स्रोत का वर्णन कीजिए।

Q 22 Describe the major source of air pollution.

अथवा / Or

- प्र. 22 भारत में शहरी अपशिष्ट निपटान से जुड़ी प्रमुख समस्याओं का उल्लेख कीजिए।
- Q 22 Mention major problems associated with urban waste disposal in India.

खंड - घ

Section D

इस खंड के सभी प्रश्न 5-5 अंक के हैं। इस खंड के कुल अंक 3*5 =15 हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 150 से 170 शब्दों में वांछित है ।

All the questions in this section are of 5-5 marks. Total marks of this section are 3*5 = 15. Answer to each question is required in 150 to 170 words.

- प्र. 23 जनसांख्यिकीय संक्रमण को परिभाषित करें। इसकी विभिन्न अवस्थाओं को स्पष्ट कीजिए।
- Q 23 Define demographic transition. Explain its various stages.

अथवा / Or

- प्र. 23 जनसंख्या परिवर्तन को परिभाषित करें। जनसंख्या पर उनके प्रभाव को उदाहरणों के साथ इसके विभिन्न घटकों को स्पष्ट कीजिए।
- Q 23 Define population change. Explain its various components with their effects on population
- प्र. 24 निर्वाह कृषि क्या है? आदिम निर्वाह कृषि और गहन निर्वाह की व्याख्या कीजिए।
- Q 24 What is Subsistence Agriculture? Explain Primitive Subsistence Agriculture and Intensive Subsistence Agriculture.

अथवा / Or

- प्र. 24. तृतीयक गतिविधियों के प्रकारों के बारे में विस्तृत विवरण दें।
- Q 24 Give a detailed description about the types of tertiary activities.
- प्र. 25 वाटरशेड प्रबंधन क्या है? क्या आपको लगता है कि यह सतत विकास में महत्वपूर्ण भूमिका निभा सकता है?
- Q 25 What is watershed management? Do you think it can play an important role in sustainable development?

अथवा / Or

प्र. 25. भारत में स्वतंत्रता के बाद की अविध में कृषि विकास के लिए किन महत्वपूर्ण रणनीतियों का पालन किया गया है?

Q 25 What are the important strategies for agricultural development followed in the post-independence period in India?

खंड - इ

Section E

यह खंड मानचित्र कार्य से संबन्धित है । इस खंड के कुल अंक 5 हैं।

This section is related to map work. The total marks of this section are 5.

प्र. 26. भारत के मानचित्र पर निम्नलिखित को दर्शाइए-

Q.26. Show the following on the map of India-

a) भद्रावती इस्पात संयंत्र
b) पानीपत तेल रिफाइनरी
c) कैगा परमाणु ऊर्जा संयंत्र
d) धनबाद कोयला क्षेत्र
Dhanbad Coal field

e) अंकलेश्वर प्राकृतिक तेल क्षेत्र Ankaleshwar Oilfield